A

Câmara MuniciPal ô Conselheiro Lataiete
ESTADO DE MINAS GERAIS 	 a

Processo Ãdministraflv&nQ 039/2017 r CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG
MODALIDADE: Pregão Presential flQ 003/2b j7 - TIPO: Menor Rre?o por Item

CONTRATO ADMINISTRATIVO NQ 02,812017

CONtRATAÇÃO DE-- EMPRESA ESPECrALIzÁbA EM 	 DE
SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS DE ACORDO COM A DEMANDA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIEtE, -E CONFORME MODELOS A, SEREM
FORNECIDOS. 11

1

- 	 1 	 1 	 -,

Por,'este, intn1imento' de CONTRATO,' de um lado 'a CÂMARA -MUNICIPAL DE
rn

CONSELHEIRO CAfAIETE, Esa40 e 	aCer.aií'c3p)endereço'na Rua Assis Andrade,
flQ 540, Centro, Conselhe C&La?aiçte/r?G, CEP 	OQ09O,4'tscr1ta no CNPJ/MF sob'o.nQ

19.380.914/0001-53, ne (e 	eØientadap'br $eiTPrèrdènte, Vereador Sandro Jose
os Santos, doravante den6,rnina4asinfplesmente' eO 	TANTE, e de outro lado a

enipesa ELZA CORREA 	 repQsentaa$è10 seu representante legal,
Senhor Wylliwh CeéílioSilvà, portador do docuieçodeidentIdade'n MG - 4.88451
edo CPF n1. 714.85.846':68 coh'i-sède na 'Rçia kMef6 :4i3 airrq Calçara, na cidade
de,Belo Horizone,'Estad d Minaserais, cEPo30, insrj±a'no CNPJ/MF sob o.
n2 21.013.146/000i-4t do 	 dpmti"ad&'cbNTRATÁDÀ, li'rnam o presente
Contrato, decôrente do -Proi 	 PPão Presencial n
003/2017;regidqpela,LeiPderal i -.059,de 17 de juEb de Z002,e pela Lei Federal
n2 a.6'66, d21'dç junl10 d. 1993 alterações posteriores ë demais Jp.ositivos,Iegais
pertineht&s "ç'spédie, e hiedante'as seguihtescláufllas e orÇdições: 	t'7.
CLAUNULAPRIItE1RJV7D00131ETQ
O present€optat tem por ábjeta'a con'trhtação de empresa yelTcçdara,dos itens 2, 8,
ti, 14, 17; 2Z<24, 28, 81,' 34, 37 43 e- 45 ,paraçagde'$iwiço. de copfetço de'
matejiais gráflèq par'a-a CONTRATANTE;confQrme.egpeciCca~àes 	contidas no
Anexo, 1 do editk dcr' Pregão Pre,senclal—Ú0003/2012,_ do Processo Administrativp
nQ039/2017, que fica f'aze.ndo-p4rte dó rçente4it;ffmento'

ÇS

CLÁUSULA SEGUNDA, DA FORMA DÊ ÊXECUÇÃO
2.1 - Os senios objeto da presente licitação deierão ser éxpcutados.pela'CONTRÁTADA
à proporção'e nas quantidades em que forem solicitadõs pela CONTRATANTE.
2.2- A CONTRATANTE fará a solicitação enviando /à CONTRATADA o itodelo do
material a ser impresso.

*

1

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
O presente Contrato terá início em 12 d? julho.de  2017 é término em 31 de dezembro do
mesmo ano, podendo ser prorrogado, mediante termo aditivo, desdé qqe sej'a acordado
entre as partes atravé's de declaração por escrito com antecedência mínilpa de 15
(quinz) dias, antes dó término do contrato, e 'de conformidade com o estabeledido 'nas
Leis, Federais nflã 8.666/93e 8.883794.

'1

t

Rua Assis Andrade, 540'- Centro —Conselheiro Lafaiete - CEP 36.400-1500 - 	 S769-8'100 -TeIefax 3769-8103

E-mail: camaracamaraconselheiroIafaict.mg.gov.br  - Site:www.carfiarconseIhiroIafaiete.mg.gov.br 7

Câmara 'Municipal de Conselheiro Lafaiéte
ESTADO-DE MINAS GERAIS

Processo AdministrafivonQ'039/2Ó17 - CM7CO&SELHEIRO LAFA!ETE'/MG

MODALIDADE: Pregãó Presencial flQ 003/2017 - TIPO: Menor Preço por Item

r

CLÁUSULA QUARTA - DA DOCUME4TAÇÃ0tONTATUAL
Fazem parte deste _Contrato, independentemente- de transcrição, os seguintes:
documentos, cu]o teor é -de conhecimento das partes contratantes: Proposta de Preço da
CONTRATADA, Prégãd Presencial-nÔ03/17 do Processo Aaministraivo uu2039/2017,
e seus anexos, além das nrms e instruções légais viflntes -no País, q'ue lhe forem.

- atinentes 	 -.

CLAUSULA QUINTA L DA RE1VIUNEI$AÇÃÔ J t

5.1- Pelos serviços pres'talos, à CONT$XT4RT :pgar à CONTRATADA 6- valor
conforme registradç na ,Atà*'àRegistro; de. 'l3reços det aèpdo com as quantidades
detivamente adquiridas, fferèntea6s Itenr28,4i, 114,. 1/ ,2»2, 24r 28, 31, 4, 3 , 43 e

- 	 \ 	e

5.2 - O pagamntosé'rá ioetuadoem,moeda naoi\h'14oç meio 4e ordem bancária, ia
tona corrente dá 'empresa tfdrneçedora; efetuadb1é' ip (dd) dias ão recebimento,
através 'de nota ¶iscaLçleft&niéa de venta,4ieviaaMêçte1 atesta a, devendo q ref drida

f, 	X
emprega comprõvar 	 a copdiØesdd')9bi1Jtaço exigi4as.

CL4US}1LAQEXTSJifrRECEBIMENTO tiOSSERVIÇOS
Considepa~rJe, rddebido- ó serviço quando do aceite Idehrlitívw"dg4nembs pelos. 2

Setores «e Almqxafifado ou de Cerimonial da CÔNTR.AT

CLÁUSULtSÉTtMfr- iJA DESPESAS E F Ô4TÊS DOSIIÈCLÍRSÓS 	/
/

As despesas 'de'correhte'sZcic presente contk'qto cçrreião por cÓnta4o Orçamènto Fiscal
-'

-

vigente, cujatfonte detcursátem a sêguinte clasificaã6-:

órgão
Unidade
Subunidade
Função
Sub-FÚnção
Clasif.Orçamentária
Elemento 'de Despesa

Fonte de Recursos

-

'POOER LEIStATIVO -

bRPO LEGISLATIVO
'AINEtE-E SECRETARIA DA CÂMARA

LEGISLATIVA
—AÇÃO LEGISLATIVA -

0001.2602 MANUTENÇÃ,O DASÁTIVIDADES DA CÂMARA
i390.39;00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC'EIROSPESSOA

JUR!DICÀ 	-

1400.00 	RECURSOS-ORDINÁRIOS

01.01
01.01.01-
01
1.01.ot

01 -

'031

CLÁUSULA OITAVA -'DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
8.1

-' 	 . 	 -

- Farão parte *Integrante deste Contrato todos os elementos apresentados pela
Licitante vencedora' que tenham servido de base para o julgamento, bem -como as

Rua  Ássis Andrade, 540 -Centro - Consdlpeiro Lafbiet - -CEP 36.400-000
-

(31) 316a-8100 - Télef.ax 3769-8103
E-mail-., camara'àamaracónseIheiroIafajete.mg.gcyj.br -- Site: WwcamaraconseIheiroIafaietè.mg.gov.br

câmara Municipal de Conselheiro Lábiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

- Proc,esso Administrativo nQ 039/2017 - (M)CONSELHEIRO LAFXIETE/MG

MODALIDADE: Prégão Presencial nQ0Õ372017 - TIPO: Mepor Preço pôr Item

condições ê'stabélecfdas no i'nstrjimento liçitatório que originou este e seus anexos,
independente de t?ancrição.
8.2 - Este Cofitratoi deverá ser executad'o fielmente pelas partes, de acordo com as,
cláusulakavençadaÉ e as normas da Lei, respondendo cada uma pelas xônsequênciá de
sua inexecução total ou parcial 	 r

1

CLÁUSULA NONA, DASQBRIGAÇES D4 CONtR4TANTE
9.1 - Responsabilizar-se,pelas despesas decorfentes da publidação deste instrumento.
9.2 - Rejeitar e solicitar a substitui 	n13?dp'u. eih parte, do material que for
entregue Si desacordo copas"especifi6açbes d(ábé1écfIas" --' 	7
9.3 - Receber os mat["gfáficos  pelos gêtorç 'de'Áhxibxarifado ou Cerimonial,
verificando seos serviços p eflt(dói?5eifi-côníQfteus-aju,stes, fo?ãm.atêndidos e após
conclusão, expe4ir.otestaddde recebimento.

- 9.4 - Atestar a nota fiscal pu fatuça correspondente ao- objeto, do presente termo, e
efetbaro pagàmeIto, do wat4ri'al entro dasconj 8ksjk pI-azQsfrtabelecidos.
95 - Cumprir o estabeIetido rio Pregão Prç aAcíi dó Processo Administrativo
nP039/2017, ainda qi$ no men 	6dcio 	es4 Mitrt, e as demais' obrigações
etipu1adas no 'hfesmo 0i11testab,elecMas em, 1ÓÇai&iduiarnieYité 'nas Leis Federais
•nQfO.520/02e 8.666/93.

4 	 1 	 -
.

CLAUSÇLA ÔECIMA - DAS OBRIGAÇOES DA CONTRATADA:
10.1 - Zelar ppla qualidade dos, serviços prestados, eÍaborándó, as 'coM9iões dos
documenps'a seçerp -impresaos-conform, esptciflcaçãii da .CON'1'ATÃNTE/
10.2 - Darssistêacia à,Secretaria da Câmara MuniciRal, relacionada, com o objeto do
contrato, sempre que

10.3 -:SubMe'eise Á ,dtgriada CONTRATAjjTEot siôiÇatrés dê éntidades ou
empresa para isso"ddfàda,'spbre su&os reIativ6sÂo'objétÔ' da licitação, mediante -
a'iso prévio de os (cino)dis-,. r

10.4 -- Comprovar, aqualqper momento, o pagamento dos tributos incidentes sobre a
execução dos rviços prestados.
105 - Cumprir as-condiç6es âcoi'dadas, sdlipeiia de aplicação das penlidadS previstas
nas LeisFederaisnQlo.520/02 e 8.666/93.

• 10.6 - Responsabilizar-se j5ela p -oduço qcustos fipanceiros- das impressões.
io.t - Manter um canál de comunicação eletrônico com a contrataifle pàra 'envio -e
recebimento dos layouts do erviços e das ordens dê serviços.
10.8 - Executar os serviços mediante aprovação do layout pelos Setores de
Almoxarifado e Cerimonial, após ordem de serviço expressa e encaminhada por e-mail.
10.9 - Entregar cfmateriaÏ em estrita consonância com' as-especifit'ações constantes, do

y' 	QséiÇt,e termo, no local indicaØo pela contratante, no prazo de 10 (dez) dias ou, nos
o0 1 íasos específicos, nd prazo acordado com o Setor de Cefimonial.

4'

'3

Rua AssisAndrade, 540 - Centro - donselhiroLafiete - CEP 36.400-000 	(31) 3769-8100 Telefax 3169-8103'
E-mail: camataigcararaconseIhéiroIafaiete.mg.gov.br  - Site:www.cararacoelheiroIafaiete.Mggov,br

Câmara Municipal de Conselheiro Lalaiete
ESTADODt MINAS GERAIS

Processo Administrativo na 039/2017 - CM/CO 'NSELI1EIRÚ LA1A1ETE/MG

MODALIDADE: pregão Presencial flQ  003/21)17 - TIPO: MenorPrbço por Item

10.10 - Substituirem até 05 (cinco) dias úteis, &senr  qualquer ônus para'a contratante, o,
material em desacordo com as especificações contidas no presente Terqde Referêncià

-. ou que apresentarem deféito ou impei'feições.
10.11 - Cumprir o estabelecido no Pregão Presencial do .Procqsso Administrativo
nQ93/2017, aipd'a quë ,não mencionado nesta Contrato, e as demais obrigações

L estipulada no mesmo ou establécidas em lei, particularmente nas Leis Ëederafs
nQ10.520/02 e8.666/93.
10.12 -,Manter, durante toda a execução do cont at, conipatibilidãde com as obrigações
assumidas, todas as 	 exigidas na licitação

10 13 - A tONTRATADA 	a uffid'a rei2hsavJ'  pê9s encargos trabalhistas,
previdenciários fiscais, 'onêrtfais-e 'de ré 'ptisabilidadç civil decorrentes da execução
do contraio. 	. 	- * 	 /
10 14 - A CONTRAT4D 	oifiente ficar, autorizdaCa efetivar a impressão dos
documentos lapoSs adtorizaç%o expressa dos setoreW'Erimoçiiàl ou Almoxrifadoda
Câmara Municipal.-'
10.15 - São prer?ogativis da CONT,.RAJANTijaJAWàst4s  p.o art.'5S da Lei Federal Q
8.666, de 21 de jd?ihd 4ç i993.. 	 ¶

4
CLÁUSULA DÉCIMX PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

1 	" 	-

111.1 - ?uèflj\convoçado dentro do p?azo -de validade d sua. prposta, tiã; celebrar o
contrato', deixar de entregar ou apresentar documentação fala,exigida parab certame,
ensejar'açetardam,ento,da eecuo -deseu,pbjeto, não mant,jVer a1propo/a, falhar ou
fraudar na'execuçãô do contrato, comportar-se, de modo inidônéo ou cometer fraude
fiscal, ficara irypçdião 'deJicqar  e contratar com a Uhião, Estjdos, D)s'irlto Federal ou
Municípios , será dscrødenciado  no sitema dç .cákasttamênto,ae fo,rnécedores"da -
Câmara Municipal, p,çid' pJo dé ate 5 (?ipTEb) al'iàs, séhrPr?pilzo  das multas previstas
no 'edital, na ata de reg3tikdê-pZeÇoshesEe conifato ' das'dernais cominações legais.
,112 Os ilícitos ádministrativos sujeitam os inffatores à5 cominações legais, garantida a

'prévia e ampla defesa em piocesso ad>ministratio.
11.3 A inexecução contratual, ihclusive por atrasa injustificadá na execução dó contrato,
sujeitará o contratado à multa de mora, que será graduada de acordo, com a gravidade da
infração, obedecidos os seguinte's limites máximos:
- 20%.(vinte pbr cento) sobre-o valor do con%rato,,em cato de.descumprimento total da

obrigação, inclusive no ae recusa do adjudicâtário em firmai'o contratp;
II'- 0,3% (três décimos por cento) ao dia; até ptrigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do fornecimento ou serviço não reaïizado;
III - 0,7% (sete décimos pôr cento) sobre' o valor da parte, do fornecimento ou-  serviço
não realizado, por cada diá subse4uente ab trigésimo. 	-
11.3.1 A multa a que se rêfere este item não impedé que à Administração rescinda
unilateralmente o contrato e apliqu'e as demais sanções -previstas fla lei.

1

Rua Assis Andrade, 540 - Centra - Conselheira Lafaiete -. CEP 36.40-000 - 	('1) 3769-8100 - Telefa 3769-8103

E-mail: camara@camaracoffs,elheirolafáiete.mg,gov.bt  - Site:w-wi.'camaraconseflieiralafaiete.mg.gov.br

\

'¼

\

Câmara 'Municipal de Conselheiro Laialete
ESTADO DE MtNAS GERAIS

Processo Administrativo 'n 039/2017 - CM/CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Pregão Presehcial fl2 003/2011: TIPO: MenoiS  Preço 'por Item-

11.3.2' A multa, aplicada após regular processo administrativo, será"desconfàØa dg

garantia do contratado faltosp, sendo certo que, se o seu valpr'exceder ao cia garántia

prestada -  quando exigida, além da perda desta, a contratada respbnderá pela sua
diferença, que será de&contada dos pagamentos eventualmente devidos pela

administração OU, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente. Acaso' não enha sido

exigida garantia,,  a CONTRATAN.TË se reserva o direito de descontar diretamente do

pagárnento devido ao FORNECEDOR o valor de qualquer multa porventura imposta.
11.3.3 As ifiulfas p\evistas neste item nW&têm caráter compensatório e o seu pagamento,

não eximirá 	 e danos decorrentes dás

infrações cometidas. - c 	 -
11.4 Para a aplicação das pj61idãdës pxevis€aserãa Wados em conta a natureza e a

gravidade da -falta, os' 	 'afi dos piàra  \Admin'istração Pública e à e. 	 A

reincidência na-prática do atoi-
11.5 - As penalidades aqUi previstas seioJcT4s sem prejuízo das demais

coninações estabjecffia.s naLei Fèdral n2 8.666$A

- 	-
,CLÁUSULA-  DECIMA SEGUNDA - DARESÇÀO1  .

1
«

2

12.1 - O pres"efite Confrat'o'poderá ser res'cindidb amigá,Vemerite, pÕ'r acordo entre as

pàikes, judicialmente, dos termos da legislação, ou por defr'minaço por ato unilateral e
escrito CNTRAtXNTE, ilévidamente, fundamentado.

.
4

12.2 dristitum niotiyd pàra a rescisão do-contrato:

12.2.1 - inexecução total ou parcial do objeto do contrato;
12.2.2 - 0'h0 cupnnt4das` iáu Rfto'ítr&ai,"u praz;' .
12.2.3 -,o cimprime'ntoirregu1ar das çiáusülas contratuais; '
121.4 - razõéØe intf?ê'sdo serviço público.

123 -'No caso d 	 serão

observadas as seguiiebndfç'õS: 	 -" 	A

12.»1 - aCONTRATADA não 'terá'dir,eito de:ekigir indenização por qualquer prejuízo e
será responsàvel pelõs danos ocasionados, cabendo à CONTRATANTE aplicar as sanções

contratuais' e legais pettinents;
12.32 - a CONTRATADA terá o 'direito de ser ree.mbolsada-pelos 'ser'viços já prestados,

- até a data d&rescisão, deduzidos os prejuízos causados a CÕNTRA'tANTE;

12.3.3 -.caso a CONTRATANTE não use odireito de rescindir este Contrato, poderá, a

seu ex2lusivp critério, sustar .o pagamento dãs faturas pendentes'até que a
CONTRATADA cumpra integralme'nte a condição contratual infringida:

12.4 - No caso 'de rescisão ,judicial, a CONTRATANTE deverá pagu? a CONtRAT4DA os
materiais já fornecidos, de acordo com os termos 'deste Contrato."
12.5 - Tanto a CONTRATANT.E como a CONTRATADA poderão rescindir este Contrato
emcasó de interrupçop serviços ,contratados emvirtude de 'caso fortuito ou de fora

1

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36.400-000 - 	(31) 3769-8100 TeIefax 3769-8103

E-mail: camara@camaraconseIfieiroIafatete.mg.gobr  - Site: w*w.camaraconselheirolafaiete.mg.9ov:br'

/ 	'-

'Câmara Municipal de Conselheiro Latalete
ESTAú0'DEMINÃS GERAIS

Processo Administrativo na 03972017 - CM/ONSELHEIRO LAFAIETE/MG

MODALIDADE: Prego PrseiiciaI ÚQ 003/2017 - TIPO: Menor Preço poren

maior, desde que ?egularmente.cornpcoado o fato necessário, cujos efeitos nãõ eram
possíveis evitar ml iipedir.
12.51 -'Neste caso, a CONTRATANTE. pagará a CONTRATADA 'o fornecimento de
materiais que a mesma tenha realizado, bem como os serviços já prestados, de.. acordo
com os termos deste dontratô.

, 	125.2 -.Sempre queuma das partS julgar necessário- invocar motivo de força naiôr ou
de caso fortuito, deverá fazèi-  imediata comunicação escrita  outra, tendo ,esta última
um prazo at6 05 (cinco) -dias da' data de seu receliimentopara contestar, ou reconhecer,
os motivos constantes da notiflcçãô'.
CLÁUSULA DgCIMA TERCF!Bk-D9VÃÇXÔt.

não-utilização por parte da CONTR4TÓNJt de .quaiquer direitos a e1 assegurados
neste Cont?ato ou fia Lei,'íeraf ou a não a'lf&ãQãfde quaisquer ançõàs nê1a
previstas, não importa em 4õVÇãtrqUntd 	urtffrnT's, não lievendo, portanto, ser
interpretada corno renúiciae.ou. desist&ncia de aaj4oude  aes futuras. Todos os
recursos postos 'a disposição da CONTRATANTg, *eiCÔhtato  6erãoconslderados

como çumulativõ's, não iternatívôsinciifsivjen9rekã1 aAispsitiyÓs legais.
-

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA  -110 FORO-

Para

QRO

Para 	questões de'correites deste Cõntrato, fica eeio o Fofo ,,da Comarca de

Çonse1lwiroLdfaiet'e-'MG. com renúncia expressa de' quLl4uer õ}41-o,pqr  mais
4,

privilegiado que seja. 	 /
,_\ _\

E, _por éstárem, d's partes, justa contratadas, assinam o presente contrato 1lavrado em 3
(três) vias àegualteor,q fd?ma, juntamente com duas'tstemunhas :

/
dONS1JHEIRO LÃFXIETE/M"G2 	iuhfi6 de

/

6

Testemunhas:,

poq9G4 9 w- so
RG:

CPF: 04S5g,-4SC--

Rua Assis Mdrade, 540 - Centro - Conselheiro Lafaiete CÉP 36.400-00Ô - 	(31) 3769-ãlOO -TeÍefax 3769-8163 	'1
E.-màil: camara@cama(aconselheirolafaiete.mg.gov.br  - Site: www.camaraconselheirolafaiete.mg.gov.b(